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Imisno-prenosové posudenie stavby

NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

1. Dévod vypracovania

Imisno-prenosové posudenie vplyvu rozptylu vybranych znedéistujucich latok od zdrojov
znedistovania ovzdusia spoloénosti Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s., bolo vypracované pre
ucely ozndmenia o zmene &innosti ,, NAHRADA KOTLA K7 - Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s." v
zmysle zdkona ¢.24/2006 Z.z. o posudzovani vplyvov na Zivotné prostredie a o zmene a doplneni
niektorych zakonov.

Zamerom prevadzkovatela a zarover investora, spoloénosti Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.,
je v ramci jestvujucej prevadzky teplarne zameranej na vyrobu a distribticiu tepla a elektrickej
energie vymena jestvujuceho kotla K7 na uhlie za dvojicu novych horucovodnych plynovych kotlov
pre ucely zabezpeCenia plnenia environmentalnych $tandardov. Navrhované horicovodné kotly
budu sluzit ako zalozny zdroj hlavnej energetickej jednotky - kotla K6. Nahrada kotla K7 so sebou
prindsa zmenu pouzivanych surovin, kedZe uhlie ako primarna vstupna surovina pre kotol K7 bude
nahradené zemnym plynom.,

Postdenie bolo vypracované pre stav pred a po navrhovanej zmene pre zakladny reZim, kedy je
v chode hlavna energeticka jednotka a pre reZim kedy je hlavna energeticka jednotka odstavena
a v chode je zdloZna energeticka jednotka.

Cielom je zhodnotit vplyv prevadzok spoloénosti Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s. na kvalitu
ovzdusia pred a po navrhovanej zmene cinnosti.
Ciastkové ciele: - odhadnut mnozstvo emisii po navrhovanej zmene ¢innosti
- posudit navrhovanl zmenu innosti z hladiska zabezpecenia dostatoéného
rozptylu emisii znecistujucich latok
- urcit prispevok ZZO prevadzok teplarne Veolia k znedisteniu ovzdusia
v hodnotenom Uzemi pred a po navrhovanej zmene
- posudit plnenie limitnych hodnét na ochranu zdravia v dotknutom Gzemi

2. Identifikacné Udaje

Investor: Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.
Priemyselnd 12
965 63 Ziar nad Hronom
ICO : 44 069 472

Objednavatel: STAVIT, inZiniersko-architektonické sluzby
ul. Krizna 12
96501 Ziar nad Hronom
ICO :33 337 047

3. Predmet posudzovania

3.1 Identifikacia predmetu posudzovania

Nazov stavby: NAHRADA KOTLA K7
Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

Umiestnenie stavby: k.G. Horné Opatovce, parc. &islo: 34/146, obec Ziar n. Hronom

Opravnend osoba: RNDr. Juraj Brozman
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Imisno-prenosové posudenie stavby

NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

3.2

3.3

Zoznam pouiitych podkladov

[1] Ozndmenie o zmene "NAHRADA KOTLA K7 - Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s."; STAVIT,
inZiniersko-architektonické sluzby; 2020

[2] Technicka spréva - PS 18 komin; VERTICAL INDUSTRIAL a.s.; 2012

[3] Celkova situacia stavby; Veolia Utilities Ziar n. Hronom, a.s.

[4] Merania emisii - AMS; Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.; 2017, 2018, 2019

[5] Rozhodnutia SIZP; In$pektorat ZP B. Bystrica

[6] Atlas krajiny Slovenskej republiky; MZP, SAZP; Esprit, 2002

[7] Dodatocne vyziadaneé informacie od objednavatela a vlastné zdroje

Zoznam pouiitych pravnych predpisov o ochrane ovzdusia

Zakon €. 137/2010 Z. z. o ovzdusi v zneni zakona €. 318/2012 Z. z., zakona ¢. 180/2013
Z. z., zakona ¢. 350/2015 Z. z., zakona ¢. 293/2017 Z. z. a zakona ¢. 194/2018 Z. z.
Vyhlaska MZP SR ¢ 410/2012 Z.z., ktorou sa vykonavaju niektoré ustanovenia zakona o

ovzdusi, v zneni vyhlasky 270/2014 Z.z., vyhlasky ¢. 252/2016 Z. z. a vyhlasky
¢. 315/2017 Z. z.

Vyhlaska Vyhlagka MZP SR €. 244/2016 Z.z. o kvalite ovzdusia v zneni vyhlasky ¢. 296/2017
Z.z. avyhlasky ¢.32/2020 Z.z.
Vyhlaska MZP SR & 411/2012 Z.z. o monitorovani emisii zo stacionarnych ZZO a kvality

ovzdusia v ich okoli v zneni vyhlasky ¢. 316/2017 Z. z.
Vestnik MZP Informacia o postupe vypoctu vyéky komina, Vestnik MZP ¢iastka 5/1996
Vestnik MZP V3eobecné emisné zavislosti a vieobecné emisné faktory pre vybrané technoldgie
a zariadenia, ciastka 5/2008 a 1/2009

4. Charakteristika predmetu posudzovania

4.1

4.2

Klimatické pomery

Predmetné Gzemie Ziarskej kotliny patri podfa klimatickych charakteristik do teplej, mierne
vlhkej oblasti s miernou zimou. Priemerna ro¢nd teplota cca 8°C. Veterné pomery su
reprezentované meracou stanicou v Ziari nad Hronom. Oblast ma pomerne vysoké percento
bezvetria cca 30 % v roku a pomerne nizku priemernd rychlost vetra pocas roka < 2 m/s., co
zodpoveda charakteru zle prevetravanej kotliny. Z hladiska zatazenia Uzemia prizemnymi
inverziami patri SirSie dotknuté Uzemie medzi priemerné inverzné polohy. Ziarska kotlina patri
medzi oblasti so zvysenym vyskytom hmiel. Priemerny rocny pocet dni s hmlou je 80 az 100.
Z hladiska potencialneho znecistenia ovzdusia mozu vzniknut inverzné situacie, ktoré vytvaraju
predpoklady pre obfasné negativne pdsobenie znecistujlcich latok.

Umiestnenie navrhovanej zmeny €innosti

Aredl teplarne Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s. sa nachadza v v priemyselnom parku Ziar
nad Hronom. Nova zaloZna energeticka jednotka pozostavajuca z dvoch kusov hortdcovodnych
plynovych kotlov bude umiestnena v jestvujicom objekte kotolne na mieste pGvodného

Opravnend osoba: RNDr. Juraj Brozman
www.brozman.net
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Imisno-prenosové posudenie stavby

NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

4.3

uholného granulaéného kotla K1, ktory je ciastotne demontovany. Dojde teda kwvyuzitiu
poévodného priestoru kotolne teplérne.

Vzhladom na velkost zdroja a vysku hlavného komina boli pre potreby postdenia zvolené ako
referenné oblasti najbliz$ie okolité obce Ladomerska Vieska, Ziar n. Hronom, Stara Kremnicka,
Lov¢a, Dolna Trnavka, Horna Trnavka, Lovcica-Trubin, Kosorin a Lutila.

Zakladné tdaje o predmete posudzovania

Predmetom posudzovania je dokumentacia pre navrhovani zmenu ,NAHRADA KOTLA K7 -
Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.”, uvedena v &asti 3.2, ktord obsahuje, zakladné Udaje o
navrhovanej zmene a jestvujlce]j prevadzke.

Objekt teplarne pozostava z kotolne, strojovne arozvodne. Vedla objektu vo vonkajSom
prevedeni spalovacia turbina s parnym spalinovym kotloml.

Teplaren je zamerana na vyrobu prehriatej pary do kodenzacno-odberovych alebo
protitlakovych turbin s odbermi pre technoldégiu a vyrobu elektrickej energie. Technoldgia
umoziniuje priamy odber pary cez redukénd stanicu pre technologické ucely a vyrobu teplej
uzitkovej vody. Vyrabana tepelnd energia je dodavana skupine spolocnosti v priemyselnom
parku Ziar nad Hronom, priemyselnym podnikom v jeho okoli, mestu Ziar nad Hronom a Casti
obce Ladomerska Vieska. Distribticia k odberatelom je zabezpetovana prostrednictvom parnych
resp. horticovodnych potrubnych rozvodov.

Stav pred zmenou

Kotoliia

V sucasnej dobe je v kotolni umiestneny kotol na biomasu K6, ktory je zakladnym zdrojom
vysokotlakovej pary slizZiacej na pohon 3 turbogeneratorov, vymennikovych a redukénych stanic
a kotol K7 na spalovanie uhlia sluziaci ako 100 % zaloha pre kotol K6.

Pocet prevadzkovych hodin K6 v roku 2019 bol 7153 h/rok, podobny FPD je uvaZovany aj po
navrhovanej zmene.

Polet prevadzkovych hodin K7 vroku 2019 bol 573 h/rok, podobny FPD je uvaZovany aj po
navrhovanej zmene pre HK1 a HK2.

Strojoviia
V strojovni teplarne su instalované 3 turbogeneratory, a to TGO, TG1 a TG2, vyuzivajuce ostru
paru vyrobenu v kotolni.

KGJ
Zostava sa skladd z plynovej turbiny (PT) spalujicej zemny plyn s generatorom elektrického
prudu a parnym spalinovym kotlom (PK) na odpadové teplo z turbiny. V spalinovode tesne pred
kotlom je inStalovany mrezovy horak na ZPN, ktory umoznuje dosiahnutie menovitého vykonu a
prevadzku kotla pri odstavenej turbine.
Prevadzkové rezimy KGJ:

a) Prevadzka plynovej turbiny a spalinového kotla

b) Samostatna prevadzka spalinového kotla s pridavnym horédkom

Pocet prevadzkovych hodin KGJ v roku 2019 bol 6116 h/rok (PT 1850k/rok, PK 4266 h/rok),
podobny FPD je uvaZovany aj po navrhovanej zmene.

Opravnend osoba: RNDr. Juraj Brozman
www.brozman.net
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NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

Tah. 1: Zdkladné parametre spalovacich zariadeni tepldrne Veolia — sucasny stav

Zdroj MTV U€innost pri MTV MTP Spotreba paliva Po::)t d;;rr‘ev.
(MW) (%) (MW) (rok) (h/rok)
" Stiepka 116 000t
K6 56 86.7 64.6 7PN 2 155 000 m? 7153
Cierne uhlie 4 688t

K7 56 84.5 66.3 7PN 477 266 m3 573
(MW) (%) (MW) (m*/h pri MTP) (h/rok)

KGJ 27 87.9 31 3300 6116

¥ - bez dodatoéného spalinového vymennika

Stav po navrhovanej zmene €innosti

Kotolfa

Cielom zmeny navrhovanej ¢innosti je v ramci jestvujucej prevadzky teplarne prevadzkovanej
spol. Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s. vymena existujiceho kotla K7 s MTV 56 MW
spalujiceho uhlie so zapalovanim a stabilizdciou zemnym plynom za dvojicou novych
hortcovodnych plynovych kotlov s MTV 2x10MW pre Gcely zabezpecenia plnenia
environmentalnych standardov. Navrhované hortacovodné kotly budu slizit ako zalozny zdroj

hlavnej energetickej jednotky, kotla K6 na spafovanie biomasy.
Prevadzka strojovne a KGJ (plynova turbina a spalinovy kotol) zostavaju bez zmeny.

Tah. 2: Zdkladné parametre spalovacich zariadeni tepldrne Veolia —navrhovand zmena

Zdroj MTV Utinnost pri MTV MTP Spotreba paliva Po::)t d;;rr‘ev.
(MW) (%) (MW) (rok) (h/rok)
" Stiepka 116 000 t
K6 56 86.7 64.6/61.5 7PN 2 155 000 m? 7153
(MW) %) (MW) (m>/h pri MTP) (h/rok)
HK1 10 90-92 11 1150 573
HK2 10 90-92 11 1150 573
KGIJ 27 87.9 31 3300 6116

4.4

* - bez dodatoéného spalinového vymennika

Spdsoby vypustania odpadovych plynov do ovzdusia
Siucasny stav - pred navrhovanou zmenou

Spaliny z kotlov K6 a K7 st v sucasnosti vypustané do ovzdusia cez spoloény zelezobetdnovy
komin svyskou 201 metrov. Komin bol pri zmene palivovej zakladne K6 rekonstruovany.
Rekonstrukcia spocivala vo vypuzdreni komina, ¢im sa zmenil vnltorny priemer ustia komina na
1800 mm.

Za jestvujlcimi kotlami K6 a K7 st zabudované horizontalne, trojsekéné elektroodlucovade (EO4
az EO7) s odtahovymi ventilatormi na odluc¢ovanie TZL zo spalin v poclte 4 ks. Kotol K6 moze
pracovat s EO4 alebo EOS5 resp. paralelne s EO4 a EQ5 stcasne. Kotol K7 moze pracovat s EO6

Opravnend osoba: RNDr. Juraj Brozman
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NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

alebo EO7 resp. paralelne s EO6 a EQ7 sucasne. Spaliny po vycisteni v EQ vstupuju do
spoloéného komina. Ostatné ZL nie st zachytavané.

Zo splynovacov kotla K6 st na streche kotolne umiestnené aj havarijné vyduchy s vyskou 31.68
m, tieto nie su predmetom posudzovania.

Spaliny z plynovej turbiny mozu byt vypustané:

- v pripade prevadzky turbiny samostatne bypassovym kominom V2a

alebo

- za beznej prevadzky po prechode spalinovym parnym kotlom PK kominom V2b.

Tah. 3 Kominy tepldrne Veolia — sucasny stav

Komin Zdroj Vyska Priemer Prietok spalin ¥ | Teplota spalin
oznatenie [m] [m] [m*/h] [°C]
K6 57240 120
V1 201 1.8
K7 44280 150
\V2a PT 28 1 48455 130
V2b PK 29 1 48455/27300 130/96

U Odhadovany prietok spalin pri prevadzkovych podmienkach

Stav po navrhovanej zmene ¢innosti

U jestvujucich zariadeni ned6jde ku zmene vypustania spalin.

Spaliny z novych plynovych kotlov budld podla projektovej dokumentacie vypustané
samostatnymi kominmi vyustenymi cez strechu kotolne s vyskou cca 28.4 m.

Projektovana vyska ustia novych kominov oznacenych ako V3a a V3b je 31.68 m nad terénom,
tzn. prevySenie nad strechou 3.28 m nad strechou kotolne.

Tah. 4: Kominy tepldrne Veolia — navrhovand zmena

Komin Zdroj Vyska Priemer Prietok spalin ¥ | Teplota spalin
oznatenie [m] [m] [m°/h] [°q
V1 K6 201 1.8 57240 120
V2a PT 28 1 48455 130
V2b PK 29 1 48455 / 27300 130/96
V3a HK1 31.68 1 20300 180
V3b HK2 31.68 1 20300 180

g Odhadovany prietok spalin pri prevadzkovych podmienkach

Opravnend osoba: RNDr. Juraj Brozman
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NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

Obr. 1: Situdcia umiestnenia zdrojov ZO Tepldren Veolia

CESTNA KOMUNIKACIA

B ; ICNAROIAS
7" ZELEZNICNAKD

<g —
EXISWJ{aCJ\ SPALOVACIA 6 [

TURBINA SHREG(KGJ)____ | ; ROZVODNA
wonkajtie pravedanie

1 |
| ll—ll

4.5 Okolité zdroje zneéistovania ovzdusia

Areal teplarne je situovany v priemyselnej zdne so zastupenim technoldgii hlavne na vyrobu
a spracovanie hlinika. Vzhladom na vysku hlavného komina teplarne mozu ku kumulativnemu
efektu prispievat hlavne kominy spolocnosti Slovalco, a.s., ktora je najvyznamnejsim
znecistovatelom v tejto oblasti.

Tab. 5: Udaje o roénych emisidch v tondch/rok najvyznamnejsich okolitych ZZO

Rok Nazov prevadzkovatela TZL SO, NOy co

2018 |Slovalco, a.s. 131.9| 2060.54 | 537.830| 16 458.240
2018 | Nemak Slovakia s.r.o. 13.3 2.61 5.964 27.313
2018 |VUM, a.s. 6.04| 49.046 3.852 360.618

Oprd 7 osoba: RNDr. Juraj B
pravnena osoba r.Juraj Brozman april 2020 8
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NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

5. Ciastkové vysledky postdenia

5.1 Emisné pomery

Sposob a poziadavky na zistovanie a preukazovanie mnoistva vypustanych znedistujicich latok
zo ZZ0 st stanovené vyhlaskou MZP SR ¢. 411/2012 Z.z. o monitorovani emisii zo staciondrnych
zdrojov znecistovania ovzdusia a kvality ovzdusia v ich okoli v zneni vyhlasky ¢. 316/2017 Z.z..

Z navrhovanej &innosti "NAHRADA KOTLA K7 - Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s." st podla

dokumentacie vypustané do ovzdusia tieto hlavné znecistujuce latky, ktoré su podfa prilohy ¢.2 k
vyhlaske €. 410/2012 Z.z. zaradené nasledovne:

Tab. 5: Zaradenie znefistujicich ldtok podfa prilohy 2, vyhlasky ¢. 410/2012 Z.z.

Ozn. Nazov Zaradenie v prilohe €. 2 k vyhlaske ¢€.410/20127.z.
TZL | sumavsetkych TZL 1. skupina - tuhé znecistujtce latky, 3. podskupina

NOy | oxidy dusika ako NO, 3. skupina - plynné anorganické latky, 4. podskupina
co oxid uhofnaty 3. skupina — plynné anorganické latky, 5. podskupina
SO, oxid siriéity 3. skupina - plynné anorganické latky, 4. podskupina

Mnoistvo emisii - sifasny stav

MnoZstvo emisii znedistujucich latok zo stiéasnych spalovacich zariadeni Tepldrne Veolia
pre uéely tohto posidenia bolo zistené vypoctom s pouZitim hodnét emisii poskytnutych
spolofnostou Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s. zAMS emisii, zo spotrieb paliva
a parametrov zariadeni - tzv. kvalifikovany odhad, o zodpoveda § 3 ods. 4 pism. k) vyhlasky
¢.411/2012 2.z

Tab. 6: Sucasny stav - emisie kotolne a KGJ ako hmotnostné toky

Komin l Zdroj Hmotnostny tok ZL [kg/h]
oznacenie NOy co SO, TZL
K6 19.6 4.6 0.1 1.8
vi K7 329 6.5 105.7 6.7
V2a PT 3.26 1.09 - -
V2b PK 5.81 1.95 - -

Mnoistvo emisii - stav po navrhovanej zmene ¢innosti

Mnoistvo emisii znecistujlcich latok z nowyjch spalovacich zariadeni Teplarne Veolia,
plynovych horicovodnych kotlov po navrhovanej zmene cinnosti, bolo zistené vypoctom
s pouZitim vieobecného emisného faktora a hodndt parametrov paliva, tymto vypoctom je
sucasne zohladnené aj mnoistvo emisie pocas nabehov, zmeny wykonu a odstaveni, Co
zodpoveda § 3 ods. 4 pism. h) vyhlasky ¢.411/2012 Z.z.

Oprd 7 osoba: RNDr. Juraj B
pravnena osoba r.Juraj Brozman april 2020 J
www.brozman.net




Imisno-prenosové posudenie stavby
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Tab. 7: Stav po navrhovane zmene - emisie kotolne a KGJ ako hmotnostné toky

Komin Zdroj Hmotnostny tok ZL [kg/h]
oznacenie NOy co SO, TZL
Vi K6 19.6 4.6 0.1 1.8
V2a PT 3.26 1.09 - -
V2b PK 5.81 1.95 - -
V3a HK1 2.04 0.68 - -
V3b HK2 2.04 0.68 - -

Pre zistenie skutocnych emisii CO a NOy zdrojov HK1 a HK2 bude potrebné v ramci skusobnej

prevadz

ky zistit a preukazat dodrzanie urcenych emisnych limitov podla § 15 ods. 1 pism. zékona

¢. 137/2010 Z.z. o ovzdusi v zneni neskorsich predpisov prvym diskontinudlnym opravnenym
meranim.

5.2 Podmienky zabezpeéenia rozptylu emisii znedisfujucich latok

Podmienky zabezpecenia rozptylu emisii znecistujucich latok su uréené prilohou ¢.9 k vyhlaske

¢. 410/2

012 Z.z.

Pre posudzovanti stavbu st relevantné nasledujlce body prilohy:

l. POZIA

DAVKY NA ZABEZPECENIE ROZPTYLU PRE NOVE ZDROJE

1. Vseobecneé poziadavky

Emisie zo stacionarnych zdrojov je potrebné do ovzduSia odvadzat tak, aby
nesposobovali vyznamné znelistenie ovzdusia. Odvod emisii je potrebné riesit tak, aby
bol umozneny ich neruseny transport volnym pradenim a zabezpeceny dostatocny
rozptyl vypustanych znedistujlcich ldtok v stlade s normami kvality ovzdusia, a tym

zabezpecena ochrana zdravia fudi a ochrana Zivotného prostredia.

5;
5.2
5.2.2

52.3

5.2.4

Poloha Ustia komina alebo vyduchu a ich prevySenie nad strechou
Spalovacie zariadenia
Ak ide o prevySenie ustia komina alebo vyduchu nad hrebenom Sikmej strechy so
sklonom nad 20° pre spalovacie zariadenia s
c) MTP 2 1.2 MW a viac, musi by[ prevysenie 23 m
Ak ide o plocht strechu alebo o sikmu strechu so sklonom 20° a menej, pre spalovacie
zariadenia s MTP 2 0.3MW treba zvysit ustanovené prevySenie Ustia komina alebo
vyduchu nad strechou 0 0.5 m
Ak ide o plochu strechu, priurceni prevySenia je potrebné zohladnit aj vysku atiky. Ak
sU na plochej streche situované iné Casti stavby, napriklad nadstavby, strojovne
vytahov, z hladiska zabezpecenia optimalneho rozptylu je potrebné osobitne
posudzovat prevysenie komina alebo vyduchu vo vztahu k vyske tychto objektov a ich
vzdialenosti.

Prevy3enie kominov (bod 5)

Spaliny

z hortucovodnych kotlov budi podlfa projektu vypustané samostatnymi kominmi

vyustenymi cez strechu objektu kotolne s vyskou 28.4 m. Vyska ustia kominov nad terénom je
podla dokumentacie 31.68, tzn. prevysenie nad strechou 3.28 m.

Opravnend osoba: RNDr. Juraj Brozman

www.brozman

; 10
et april 2020




Imisno-prenosové posudenie stavby

NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

5.3

Projektovand vyika kominov horicovodnych kotlov HK1 a HK2 31.68 m, tzn.
prevysenie nad strechou cca 3.28 m nevyhovuje poZiadavkdm prevy$enia
komina nad strechou podla bodu 5.2.

Vyhovujlice prevySenie kominov horidcovodnych kotlov HK1 a HK2, podla
poziadaviek na rozptyl (pri MTP > 1.2 MW a plochej streche), musi byt minimélne
3.5 m nad strechou, tzn. vy$ku 2 31.9 m nad terénom.

Pre tuto vySku budu vykonané aj modelové vypocty rozptylu znecistujucich latok.

Poiiadavka bodu 1. aby imisie zdrojov ZO po realizacii navrhovanej vymeny kotla K7 za nové
plynové hortcovodné kotly Teplarne Veolia neprekrodili limitné hodnoty na ochranu zdravia
fudi uréené vyhlaskou MZP SR ¢. 244/2016 Z.z. pre emitované ZL, bude vyhodnotena v ¢asti 6. na
zaklade vysledkov modelovania.

Modelovanie imisii

Ciefom modelovych vypoctov je zhodnotenie prispevku navrhovanej ¢innosti "NAHRADA KOTLA
K7 - Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.”" k zneéisteniu okolitého ovzdusia v pripade jej
realizacie.

Modelové vypocty pre navrhovani cinnost boli vsilade s ciefmi uvedenymi v casti 1. tohto
posudenia vykonané pre sucasny stav a po navrhovanej zmene.

Vo vypoctoch boli pouzité parametre zdrojov uvedené v Casti 4. a 5. tohto postdenia.

Hodnotené ZL

Hodnotené budu znedistujuce latky NOy ako NO,, $02, CO a TZL ako PM10 emitované zdrojmi
kotolne a KGJ.

Limitné a ciefové hodnoty imisii zdkladnych ZL na ochranu zdravia fudi a terminy ich dosiahnutia
stanovuje priloha &1, vyhlasky MZP SR ¢.244/2016 Z.z. o kvalite ovzdusia vzneni neskorsich
predpisov.

Limitné hodnoty: PM10 priemerované obdobie 24 hodin = 50 pg/m?
PM10 priemerované obdobie 1 rok = 40 pg/m?
NO, priemerované obdobie 1hod = 200 pg/m’
NO, priemerované obdobie 1 rok = 40 pg/m®
CO priemerované obdobie 8hod = 10 mg/m*>
SO, priemerované obdobie 1hod = 350 pg/m’

Imisné modelovanie znecistenia ovzdusia

Modelové vypocty prispevkov posudzovanej navrhovanej zmeny ,,NAHRADA KOTLA K7 - Veolia
Utilities Ziar nad Hronom, a.s.” boli vykonané:
- pre pole max. kratkodobych koncentracii pri nepriaznivych rozptylovych podmienkach a
nizkej rychlosti vetra, kedy je dopad daného zdroja na znecistenie ovzdusia najvyssi
- pole priemernych rotnych koncentracii pri indiferentnom zvrstveni atmosféry podla
veternej ruzice pre lokalitu

Opravnend osoba: RNDr. Juraj Brozman
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Prevadzkové rezimy v modelovych vypoctoch:
Stav pred navrhovanou zmenou - zakladny reZim - kedy je v chode K6 + KGJ
- zélozny reZim - K7 + KGJ

Stav po navrhovanej zmene - zakladny rezim - kedy je v chode K6 + KGJ
- zéloZny reZim - HK1 + HK2 + KGJ

Imisné zataZenie okolitych obyvanych lokalit od ZZO Teplaren Veolia pred a po realizacii
navrhovaného zameru bolo vzhlfadom na umiestnenie stavby, typy zdrojov ZO, vysky vypuastania
emisii azvolené referencné body vypocitané pre oblast o velkosti 10000 x 10000 metrov.
Vysledky modelovych vypoctov su uvedené a zhodnotené v kapitole 6. Prispevky ZL od ZZO
Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s. s0 vykreslené na mapovom podklade o rozmeroch
vypoctovej oblasti v prilohach. Na vykreslenie rozlozenia imisii znedistujucich latok pre jednotlivé
situacie v pripade nizkych vypocitanych koncentracii boli zvolené také (podlimitné) hodnoty,
ktoré umoinili reprezentativne zobrazenie distriblcie ZL v referenénych oblastiach a celej
vypoctovej oblasti. Budova Teplarne Veolia, komin kotla K6 a referencné body su na podklade
vyznacené.

6. Vysledky postidenia

6.1 Prispevok stavby k znedisteniu ovzdusia

V nasledujucej tabulke su uvedené prispevky hodnotenych ZL v referenc¢nych oblastiach od
zdrojov spolocnosti Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s. pred a po navrhovanej zmene, tzn.
vymene kotla K7 na uhlie za dva plynove kotly HK1 a HK2 pri prevadzkovych rezimoch:

K6+KGJ Zakladny rezim

K7+KG)J ZaloZny reZim - sUcasny stav

HK1+HK2+KGJ Zaloiny reZim - navrhovana zmena

Tab. 8: Priememé roéné prispevky ZL v ug/m’ od ZZO tepldrne Veolia v referenénych oblastiach

7L ReZim Ladomerskd | Ziarn. Stara — Dolna | Horna |Lovdica- Kesoiin | il
prevadzky Vieska Hronom | Kremnicka Trnavka | Trnavka | Trubin
K6+KGJ 0.071 0.047 0.026 0.032 | 0.020 0.013 0.016 0.012 |0.022
NO, K7+KGJ 0.0S0 0.064 0.036 0.043 | 0.028 0.019 0.022 0.017 |0.031
HK1+HK2+KGJ 0.081 0.039 0.019 0.024 | 0.014 0.009 0.011 0.008 |0.016
K6+KGJ 0.029 0.018 0.008 0.011| 0.006 0.003 0.004 0.003 | 0.006
PM10 K7+KGJ 0.076 0.054 0.025 0.034 | 0.018 0.010 0.012 0.008 |0.020
HK1+HK2+KGJ 0.023 0.008 0.003 0.005 | 0.002 0.001 0.001 0.001 |0.002
Tabh. 9: Priememé roéné prispevky ZL v % od ZZO tepldrne Veolia v referenénych oblastiach
7L ReZim Ladomerskd | Ziar n. Stara Lowda Dolna | Horna | Lovtica- Ko | kil
prevadzky Vieska Hronom | Kremnicka Trndvka | Trnavka | Trubin
K6+KGJ 0.18% 0.12% 0.06% 0.08% | 0.05% 0.03% 0.04% 0.03% |0.05%
NO, K7+KGJ 0.22% 0.16% 0.09% 0.11% | 0.07% 0.05% 0.06% | 0.04% |0.08%
HK1+HK2+KGJ 0.20% 0.10% 0.05% 0.06% | 0.04% 0.02% 0.03% | 0.02% |0.04%
K6+KGJ 0.07% 0.04% 0.02% 0.03% | 0.01% 0.01% 0.01% | 0.01% |0.02%
PM10 K7+KGJ 0.19% 0.13% 0.06% 0.09% | 0.05% 0.03% 0.03% | 0.02% |0.05%
HK1+HK2+KGJ 0.06% 0.02% 0.01% 0.01% | 0.01% 0.00% 0.00% | 0.00% |0.01%
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Tab. 10: Maximdlne

prispevky ZL v ug/m’ od ZZO tepldrne Veolia v referenénych oblastiach

7 Reiim Ladomerska | Ziar nad Stara Lovéa Dolna | Horna |Lovcica Kosorfn | Luila
prevadzky Vieska Hronom | Kremnicka Trnavka | Trnavka | Trubin
K6+KGJ 451 4.23 3.76 3.96 3.56 3.33 3.40 3.04 3.61
NO, K7+KGJ) 6.46 6.08 5.43 5.69 5.14 4.84 494 4.43 5.23
HK1+HK2+KGJ 3.01 2.49 2.19 2.37 2.08 1.88 1.590 1.65 2.07
K6+KGJ 5:22 3.38 2.21 2.86 1.95 1.52 1.49 1.22 1.91
co K7+KGJ 6.50 4.25 277 3.58 2.47 1.91 1.87 1.54 2.40
HK1+HK2+KGJ 3.80 2.21 1.42 1.83 1.25 0.85 0.53 0.76 1.22
K6+KGJ 0.07 0.05 0.03 0.04 0.03 0.02 0.02 0.02 0.03
SO, K7+KGJ 74.19 48.96 31.72 40.48 | 28.11 21.75 21.40 17.68 |27.48
HK1+HK2+KGJ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
K6+KGJ 1.59 1.05 0.68 0.88 0.61 0.47 0.46 0.38 0.60
PM10 K7+KGJ 5.23 3.42 224 2.87 2.00 1.54 151 1:25 1.95
HK1+HK2+KGJ 0.54 0.31 0.20 0.26 0.18 0.13 0.13 0.11 0.17
Tab. 11: Maximdlne prispevky ZL v % od ZZO tepldarne Veolia v referencnych oblastiach
2 ReZim Ladomerska | Ziar nad Stara Lovéa Dolnd | Horna |Lovcica Kosorin | Lutila
prevadzky Vieska Hronom | Kremnicka Trnavka | Trnavka | Trubin
K6+KGJ 2.26% 2.12% 1.88% 1.98% | 1.78% 1.67% | 1.70% | 1.52% |1.80%
NO; K7+KGJ 3.23% 3.04% 2.71% 2.85% | 2.57% 2.42% | 2.47% | 2.21% |2.61%
HK1+HK2+KGJ 1.50% 1.25% 1.09% 1.18% | 1.04% 0.94% | 0.95% | 0.83% |1.03%
K6+KGJ 0.05% 0.03% 0.02% 0.03% | 0.02% 0.02% | 0.01% | 0.01% |0.02%
co K7+KGJ 0.07% 0.04% 0.03% 0.04% | 0.02% 0.02% | 0.02% | 0.02% |0.02%
HK1+HK2+KGJ 0.04% 0.02% 0.01% 0.02% | 0.01% 0.01% | 0.01% | 0.01% |0.01%
K6+KGJ 0.02% 0.01% 0.01% 0.01% | 0.01% 0.01% | 0.01% | 0.01% |0.01%
SO, K7+KGJ 21.20% 13.99% 9.06% 11.57% | 8.03% 6.22% | 6.11% | 5.05% |7.85%
HK1+HK2+KGJ 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% | 0.00% 0.00% | 0.00% | 0.00% |0.00%
K6+KGJ 3.18% 2.10% 1.37% 1.76% | 1.22% 0.94% | 0.92% | 0.76% |1.19%
PM10 K7+KGJ 10.47% 6.83% 4.47% 5.74% | 3.99% 3.07% | 3.02% | 2.50% |3.89%
HK1+HK2+KGJ 1.07% 0.62% 0.39% 0.51% | 0.35% 0.27% | 0.26% | 0.21% |0.34%
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Graf poklesu maximdlnych prispevkov ZL od ZZO tepldarne Veolia vref. oblastiach po

navrhovanej zmene
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6.2 Zhodnotenie postudenia
Na zaklade uvedenych faktov mozno konstatovat :

Imisné zataZenie okolitych lokalit od zdrojov spoloénosti Veolia Utilities Ziar
nad Hronom, a.s. znelistujucimi latkami po navrhovanej vymene zdloZného
kotla K7 (velkého zdroja znelistovania ovzduSia) za nové plynové kotly sa
vyrazne zni¥i (v pripade SO, pokles aZ na nulové hodnoty - 100%, PM10 oz
o cca 90%), tzn. déjde k zlepSeniu kvality ovzdu$ia Ziarskej kotliny.

Vysky kominov HK1 a HK2 - modelové vypoéty koncentrdcii ZL preukdzali, Ze
navrhnutd vys$ka kominov, 31.9m, s rezervou vyhovuje pre parametre
prevddzky uvedené v Casti 4. tohto posudenia a tym splfia aj poZiadavky
prilohy €.9 k vyhl. MZP SR ¢.410/2012 Z.z. na zabezpecenie rozptylu emisii.

Tieto konstatovania platia pre kapacity a parametre uvedené v kapitole 4.

7. Zavery vyplyvajuce z vysledkov posudenia

Predmet posudzovania, navrhovanad {innost "NAHRADA KOTLA K7 - Veolia
Utilities Ziar nad Hronom, a.s.”, v pripade jej realizacie pri dodrzani vsetkych
deklarovanych parametrov a vieobecnych podmienok prevadzkovania bude
splnat poziadavky a podmienky, ktoré su ustanovené pravnymi predpismi vo
veci ochrany ovzduSia pre zdroje znecistovania ovzduSia a zaroven prispeje

k zlepsSeniu kvality ovzdus$ia v regione.
RNDr. Juraj Brozman

Opravneny posugzeyatel vo veciach cchrany ovzdusia
POy tlanka 5, 036 01 Martin

F 1

V Martine, 30. aprila 2020
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Priemerné ro¢né koncentracie NO2 v ug/m3
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Priemerné ro¢né koncentracie NO2 v ug/m3
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Priemerné ro¢né koncentracie NO2 v ug/m3
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Priemerné ro¢né koncentracie PM10 v pg/m3
Zakladny rezim Veolia: K6 + KGJ - zostava bez zmeny
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Priemerné roéné koncentracie PM10 v ug/m3
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Imisno-prenosové posudenie stavby

NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

Priemerné ro¢né koncentracie PM10 v ug/m3
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Imisno-prenosové posudenie stavby

NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

Maximalne kratkodobé koncentracie NO2 v ug/m3
Zakladny rezim Veolia: K6 + KGJ - zostava bez zmeny

10000 : =
2 . " {Kosorin | ‘ ¥
Sl | 426 . | 2y
3.04
e A b i \ | [ |
saua—j ~F ' b Y
8000— \ W A ) !
b )\ \ 1 1
-
7000— |
Lovéica-Trubin \\\
; N
+ §
3.40 & e
p— LovEica \‘\\: 3.61 3
Trubin \\\ _ Lutila
"\‘;‘{\ Lo | Stard
N Poulij Kremnicka
G - Ziar s BN °
. nad Hronom
x : - 4.5
4000 / m
) 433
4 Prestaviky | : —— L g
3000— ’ / / {
= V4
Homé Tmavka F'jﬁ:i - = s Ladomer 3.5
@ = %
2000— 333 — e
Lovéa 4.51
* > . 3
3.96 / Vieska
Ea z
i i 7S Ladomerska
’ 3 Vo,
o - Vieska
* 7~ p
3/56
\ Dolna . 7z
0 T i R T — T T |
0 1000 2000 3000 4000 5000 000 7000 000 3000 10000
Limitna hodnota NO2 pre priemerované obdobie 1h 200 pg/m3
Oprdvnend osoba: RNDr. Juraj Brozman ;
g 4 april 2020 22

www.brozman.net




Imisno-prenosové postudenie stavby

NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

Maximalne kratkodobé koncentracie NO2 v ug/m3
Zalozny rezim Veolia: K7 + KGJ - Stav pred navrhovanou zmenou
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Imisno-prenosové posudenie stavby

NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

Maximalne kratkodobé koncentracie NO2 v pg/m3

Zalozny rezim Veolia: HK1 + HK2 + KGJ - Stav po navrhovanej zmene
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Imisno-prenosové posudenie stavby

NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

Maximalne kratkodobé koncentracie PM10 v pg/m3

Zakladny rezim Veolia: K6 + KGJ - zostava bez zmeny
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Imisno-prenosové posudenie stavby

NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

Maximalne kratkodobé koncentracie PM10 v uyg/m3
Zalozny rezim Veolia: K7 + KGJ - Stav pred navrhovanou zmenou
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Imisno-prenosové posudenie stavby

NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

Maximalne kratkodobé koncentracie PM10 v pg/m3

Zalozny rezim Veolia: HK1 + HK2 + KGJ - Stav po navrhovanej zmene
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Imisno-prenosové posudenie stavby

NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.
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Maximalne kratkodobé koncentracie SO2 v ug/m3
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Imisno-prenosové posudenie stavby

NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

Maximalne kratkodobé koncentracie SO2 v ug/m3
Zalozny reZim Veolia: K7 + KGJ - Stav pred navrhovanou zmenou
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Opravnend osoba: RNDr. Juraj Brozman
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Imisno-prenosové postdenie stavby

NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

Maximalne kratkodobé koncentracie CO v ug/m3
Zakladny rezim Veolia: K6 + KGJ - zostava bez zmeny
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Imisno-prenosové posudenie stavby

NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

Maximalne kratkodobé koncentracie CO v ug/m3
Zalozny rezim Veolia: K7 + KGJ - Stav pred navrhovanou zmenou
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Imisno-prenosové posudenie stavby

NAHRADA KOTLA K7 v tepldrni Veolia Utilities Ziar nad Hronom, a.s.

Maximalne kratkodobé koncentracie CO v pg/m3

Zilozny rezim Veolia: HK1 + HK2 + KGJ - Stav po navrhovanej zmene
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